

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 アネスト岩田株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6381 URL <https://www.anestiwata-corp.com/jp>
 代表者(役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 深瀬 真一
 問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員 経営管理本部長 (氏名) 岩田 仁 TEL 045-591-9344
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	12,484	2.5	1,017	△19.9	1,704	△14.8	1,052	△23.5
2024年3月期第1四半期	12,175	21.8	1,269	54.7	2,001	54.9	1,376	70.2

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 2,534百万円(25.1%) 2024年3月期第1四半期 2,026百万円(△5.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	26.52	—
2024年3月期第1四半期	34.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	65,815	50,974	68.2
2024年3月期	66,144	50,074	66.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 44,905百万円 2024年3月期 44,159百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	22.00	—	27.00	49.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	22.00	—	28.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,800	11.2	3,120	8.9	3,630	△8.1	2,270	△13.5	56.82
通期	58,000	8.6	6,800	10.1	7,800	△2.3	4,950	0.4	123.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 一社(社名) 、除外 1社 (社名) ANEST IWATA Italia S.r.l.
(注) 詳細は、添付資料9ページ「連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	41,745,505株	2024年3月期	41,745,505株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,125,939株	2024年3月期	1,949,752株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	39,682,219株	2024年3月期1Q	40,466,913株

(注) 当社は、2020年3月期より業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益の算定において、当該信託が保有する当社株式である154,200株を期末自己株式数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 有(任意)
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述について)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績及び財政状態に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	8
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	9
(追加情報)	9
(四半期連結貸借対照表関係)	9
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(株主資本等関係)	10
(セグメント情報等)	11
(収益認識関係)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
(4) その他	12
独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績及び財政状態に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

①概要及び経営成績

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、欧米の金融政策に変化の兆しが見られたものの依然としてインフレ基調が続いたことや、各地での紛争を始めとする地政学リスクへの懸念などから不透明な状況が継続しました。日本経済におきましては、インバウンド需要や賃上げなどに伴う消費動向の拡大が続く一方で、一部を除き設備投資動向に強さが感じられず景況感は足踏み状態となりました。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高12,484百万円（前年同四半期連結累計期間対比2.5%増）、営業利益1,017百万円（同19.9%減）、経常利益1,704百万円（同14.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,052百万円（同23.5%減）となりました。

(ご参考値) 事業部別の状況

(単位：百万円)

事業部 (製品区分)	当第1四半期連結累計期間 2024年4月1日～2024年6月30日	
	連結売上高 (前年同期増減率)	連結営業利益 (前年同期増減率)
エアエナジー事業部	7,611 (0.9%)	577 (△7.9%)
圧縮機	6,862 (1.0%)	
真空機器	748 (0.5%)	
コーティング事業部	4,872 (5.2%)	440 (△31.5%)
塗装機器	4,348 (8.2%)	
塗装設備	524 (△14.7%)	
合計	12,484 (2.5%)	1,017 (△19.9%)

(注) 1. 事業部別の連結営業利益は、当社グループ独自の基準により算定しております。

2. 当第1四半期連結会計期間より、製品区分の変更を行っております。従来、塗装時の作業環境を改善する環境装置は「塗装機器」に区分しておりましたが、製品の性質や販売体制等の観点から、当第1四半期連結会計期間より「塗装設備」に区分変更しております。なお、製品区分ごとの比較情報については、前第1四半期連結累計期間の数値を変更後の製品区分に組み替えた数値で比較しております。

②セグメントの業績

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ（当社並びに当社の関係会社）にて営まれている事業の内容に重要な変更はありません。なお、関係会社の異動は以下のとおりです。

イタリアの連結子会社でありましたANEST IWATA Italia S.r.l.は、2024年1月1日付で連結子会社でありますANEST IWATA STRATEGIC CENTER S.r.l.を存続会社とした吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。この結果、2024年6月30日現在では、当社グループは当社と連結子会社29社及び関連会社2社により構成されることとなりました。

当社グループで採用しております所在地別のセグメントの状況は以下のとおりです。詳細は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記- (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」の（セグメント情報等）をご参照ください。

日本

売上高は5,559百万円（前年同四半期連結累計期間対比10.9%減）、セグメント利益は552百万円（同28.4%減）となりました。利益の減少は、主に人件費をはじめとした販売費及び一般管理費が増加したことなどによるものです。

圧縮機製品では、人件費の高騰等に伴う中小企業の収益性の鈍化などにより汎用圧縮機の売上が減少しました。

真空機器製品では、半導体製造装置関連向けの販売は堅調に推移したものの、一般産業向け真空ポンプの売上が減少しました。

塗装機器製品では、自動車補修市場向けスプレーガンの需要は堅調に推移していますが、前連結会計年度における一部機種の販売中止の影響が残存したことで、総じて売上は減少しました。

塗装設備製品では、設備投資に対する慎重な姿勢が継続したことにより環境装置並びに自動車部品塗装向け塗装設備の売上が減少しました。

欧州

売上高は2,611百万円（前年同四半期連結累計期間対比11.1%増）、セグメント利益は279百万円（同13.7%減）となりました。利益の減少は、主に利益率が高いオイルフリー圧縮機の売上が減少したことなどによるものです。

圧縮機製品では、OEM先の需要動向の変化によりオイルフリー圧縮機の売上が減少しました。

塗装機器製品では、自動車補修市場並びに木工市場向け塗装ユニットに加え、エアブラシの売上が好調に推移しました。

米州

売上高は1,900百万円（前年同四半期連結累計期間対比16.6%増）、セグメント利益は248百万円（同56.1%増）となりました。利益の増加は、値上げ効果及び利益率の高いオイルフリー圧縮機や塗装機器の販売が増加したことなどによるものです。

圧縮機製品では、アメリカにおいて医療及び車両搭載向け並びに汎用市場向け圧縮機の売上が増加しました。

真空機器製品では、半導体製造関連向け及び装置メーカー向け真空ポンプの売上が増加しました。

塗装機器製品では、欧州で好評であった自動車補修市場向けスプレーガンの販売が奏功したことに加え、木工市場向け塗装用ユニットの売上が増加しました。

中国

売上高は2,975百万円（前年同四半期連結累計期間対比2.4%増）、セグメント利益は166百万円（同23.1%増）となりました。

圧縮機製品では、引き続き上海斯可絡圧縮機有限公司の輸出販売が好調に推移しました。

真空機器では、装置メーカー向け真空ポンプにおいて前期に見られたようなスポット需要がなく減少しました。

塗装機器製品では、中国経済の減速を受けて同国内販売は需要縮小の状態が継続しており、売上は減少しました。

塗装設備製品では、前連結会計年度比において受注残高が増加傾向にある中で、産業機械部品塗装向け塗装設備の売上が増加いたしました。

その他

売上高は2,149百万円（前年同四半期連結累計期間対比1.1%減）、セグメント利益は240百万円（同24.4%減）となりました。利益の減少は、主に台湾における売上が減少したことなどによるものです。

圧縮機製品では、インドにおける需要は拡大している一方で、内需の回復が遅れているタイをはじめとした東南アジアやオーストラリアにおける汎用圧縮機の売上が減少しました。

塗装機器製品では、台湾においてスプレーガンの売上が減少しました。

塗装設備製品では、インドにおける自動車部品塗装向け塗装設備の売上が増加しました。

③財政状態の分析

資産は、流動資産が40,053百万円（前連結会計年度比1.3%減）となりました。これは主に、「現金預金」が702百万円減少したことなどによるものです。固定資産は25,761百万円（同0.7%増）となりました。これは主に、インドにおける中形圧縮機の組立工場や本社試作棟の建設に伴い「その他（純額）」に含まれる建設仮勘定が186百万円増加したことなどによるものです。その結果、総資産は65,815百万円（同0.5%減）となりました。

負債は、流動負債が11,593百万円（同9.4%減）となりました。これは、主に「未払法人税等」が702百万円減少したことなどによるものです。また、固定負債は、3,247百万円（同1.0%減）となりました。これは主に、「その他」に含まれるリース債務が59百万円減少したことなどによるものです。その結果、負債合計は14,841百万円（同7.6%減）となりました。

純資産は、50,974百万円（同1.8%増）となりました。これは主に、「為替換算調整勘定」が981百万円増加したことなどによるものです。また、純資産より非支配株主持分を除いた自己資本は44,905百万円となり自己資本比率は前連結会計年度末の66.8%から1.4ポイント増加し68.2%となりました。

④生産実績

(単位：百万円)

報告セグメント	日本	欧州	米州	中国	その他	合計
当第1四半期連結累計期間	4,597	1,223	246	1,813	1,332	9,213
前第1四半期連結累計期間	5,071	745	350	1,769	1,514	9,452

(注) 欧州の増加は、主に塗装機器や圧縮機の生産の伸長などによるものです。

⑤受注及び受注残高

(単位：百万円)

報告セグメント	日本	欧州	米州	中国	その他	合計
当第1四半期連結累計期間受注	313	—	—	73	48	436
同受注残高	181	—	—	131	145	458
前第1四半期連結累計期間受注	246	—	3	60	86	396
同受注残高	814	—	14	74	352	1,256

(注) 1. この受注及び受注残高は、塗装設備製品のものです。塗装設備製品以外は受注から販売までが短期間であり、受注及び受注残高の管理対象としておりません。

2. 日本の受注残高の減少は、主に大型案件の納入が完了したことなどによるものです。

3. その他の受注残高の減少は、主にインドネシアにおける大型案件の納入が完了したことなどによるものです。

⑥財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針

当社は、当第1四半期連結会計期間において、財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針について重要な変更を行いました。その詳細は以下のとおりです。

当社取締役会は、上場会社として当社株式の自由な売買を認める以上、当社の取締役会の賛同を得ずに行われる、いわゆる「敵対的買収」であっても、企業価値・株主共同の利益に資するものであれば、これを一概に否定するものではありません。特定の者の大規模買付行為に応じて当社株式の売却を行うか否かは、最終的には当社株式を保有する株主の皆様への判断に委ねられるべきものであると考えます。

しかしながら、大規模買付行為者の中には、その目的等から見て企業価値・株主共同の利益を著しく毀損するもの、株主に株式の売却を事実上強要するおそれがあるもの、対象会社の取締役会や株主が株式の大量買付の内容等について検討する、あるいは対象会社の取締役会が代替案を提案するための十分な時間や情報を提供しないもの、対象会社が買収者の提示した条件よりも有利な条件をもたらすために買収者との交渉を必要とするもの等、対象会社の企業価値・株主共同の利益に資さないものも少なくありません。そのため、2007年5月15日の取締役会にて、企業価値・株主共同の利益の保護及び株主の皆様への買い付けに応じるか否かを適切に判断していただく時間と情報を確保することを目的として大規模買付行為に関するルール（以下、「本方針」）を導入し、2023年6月23日開催の第77期定時株主総会において継続を決議いただきました。当社は本方針の導入当初より、当社を支えてくださる様々なステークホルダーの皆様と信頼関係を構築し、企業価値を高め、株主共同の利益を確保・向上させる取り組みを行ってまいりました。

そのような中で、EPS（1株当たり純利益）をあらたな経営指標に据えた資本政策の見直しを行い、併せてコーポレートガバナンス・コードをめぐる議論の動向及び大規模買付行為に対する司法判断の動向などを勘案した結果、本方針の導入当初に比較し買収防衛策の必要性が低下しているとの判断に至りました。

よって、当社取締役会は、第78期定時株主総会終結の時をもって本方針を継続しない（廃止する）ことを全会一致で決定いたしました。

当社は、本方針の満了後においても、さらなる業績の向上や持続的な成長に向けて事業活動に邁進することによって企業価値向上及び株主共同の利益の確保・向上に引き続き取り組んでまいります。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の連結業績予想及び配当予想は、2024年5月9日に公表しました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,931	16,229
受取手形及び売掛金	9,795	9,492
商品及び製品	7,004	6,719
仕掛品	967	1,224
原材料及び貯蔵品	4,178	4,520
その他	2,062	2,258
貸倒引当金	△368	△391
流動資産合計	40,571	40,053
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,978	5,994
その他（純額）	7,737	8,038
有形固定資産合計	13,715	14,033
無形固定資産		
のれん	733	719
その他	2,532	2,629
無形固定資産合計	3,266	3,348
投資その他の資産		
投資有価証券	6,269	5,999
その他	2,331	2,391
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	8,590	8,379
固定資産合計	25,573	25,761
資産合計	66,144	65,815

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,686	5,560
短期借入金	1,146	1,087
未払法人税等	1,195	492
賞与引当金	841	456
その他の引当金	445	392
その他	3,474	3,603
流動負債合計	12,789	11,593
固定負債		
退職給付に係る負債	1,170	1,191
役員株式給付引当金	202	214
その他	1,907	1,841
固定負債合計	3,280	3,247
負債合計	16,069	14,841
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,354	3,354
資本剰余金	1,008	1,007
利益剰余金	37,425	37,399
自己株式	△2,051	△2,284
株主資本合計	39,737	39,476
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	999	1,034
為替換算調整勘定	3,208	4,189
退職給付に係る調整累計額	212	203
その他の包括利益累計額合計	4,421	5,428
非支配株主持分	5,915	6,069
純資産合計	50,074	50,974
負債純資産合計	66,144	65,815

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	12,175	12,484
売上原価	6,621	6,778
売上総利益	5,554	5,706
販売費及び一般管理費	4,284	4,688
営業利益	1,269	1,017
営業外収益		
受取利息及び配当金	60	82
為替差益	463	344
持分法による投資利益	188	260
その他	41	41
営業外収益合計	753	728
営業外費用		
支払利息	12	27
その他	9	14
営業外費用合計	22	42
経常利益	2,001	1,704
特別利益		
固定資産売却益	2	2
特別利益合計	2	2
特別損失		
固定資産除売却損	0	2
特別損失合計	0	2
税金等調整前四半期純利益	2,003	1,703
法人税、住民税及び事業税	398	447
法人税等調整額	45	6
法人税等合計	444	453
四半期純利益	1,559	1,249
非支配株主に帰属する四半期純利益	183	197
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,376	1,052

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	1,559	1,249
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	140	35
為替換算調整勘定	293	1,008
退職給付に係る調整額	2	△9
持分法適用会社に対する持分相当額	30	250
その他の包括利益合計	467	1,285
四半期包括利益	2,026	2,534
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,705	2,059
非支配株主に係る四半期包括利益	321	475

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第1四半期連結会計期間より、連結子会社でありましたANEST IWATA Italia S.r.l.は、2024年1月1日付で連結子会社でありますANEST IWATA STRATEGIC CENTER S.r.l.を存続会社とした吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。

(追加情報)

(取締役及び執行役員に対する業績連動型株式報酬制度)

当社は、2019年6月25日開催の第73期定時株主総会決議に基づき、当社の取締役（監査等委員である取締役、及びそれ以外の取締役のうち社外取締役であるものを除く。）及び取締役を兼務しない執行役員（以下、「取締役等」という。）を対象に、中長期的な業績の向上と企業価値の増大、株主重視の経営意識を高めることを目的として、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託（BBT）」（以下、「本制度」という。）の導入をしております。

(1) 取引の概要

本制度は、当社が設定する信託（以下、本制度に基づき設定される信託を「本信託」という。）が、当社より拠出する金銭を原資として当社株式を取得し、本信託を通じて取締役等に対して、当社が定める株式給付規程に従って、当社株式及び当社株式を時価で換算した金額相当の金銭（以下、「当社株式等」という。）が給付される業績連動型株式報酬制度です。なお、取締役等が当社株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時となります。

(2) 信託に残存する当社株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価格（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株式として計上しております。前連結会計年度末における自己株式の帳簿価格は153百万円、株式数は154,200株であり、当第1四半期連結会計期間末における自己株式の帳簿価格は153百万円、株式数は154,200株です。

(四半期連結貸借対照表関係)

受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
	1,075百万円	1,105百万円

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	463百万円	540百万円
のれんの償却額	57百万円	46百万円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月23日 定時株主総会	普通株式	894	22.0	2023年3月31日	2023年6月26日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、「株式給付信託(BBT)」が保有する当社株式に対する配当金3百万円が含まれておりま
す。

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年6月25日 定時株主総会	普通株式	1,078	27.0	2024年3月31日	2024年6月26日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、「株式給付信託(BBT)」が保有する当社株式に対する配当金4百万円が含まれておりま
す。

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計
	日本	欧州	米州	中国	その他 (注)	
売上高						
顧客との契約から生じる収益	4,146	2,131	1,554	2,610	1,733	12,175
外部顧客への売上高	4,146	2,131	1,554	2,610	1,733	12,175
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,095	219	75	296	440	3,127
計	6,241	2,350	1,629	2,907	2,174	15,303
セグメント利益	770	324	159	135	317	1,707

(注)「その他」の区分は、台湾、インド、タイ、韓国、ベトナム、インドネシア、オーストラリア及び南アフリカの現地法人の事業活動です。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,707
全社費用(注)	△ 280
セグメント間取引消去	△ 156
四半期連結損益計算書の営業利益	1,269

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「米州」セグメントにおいて、当第1四半期連結会計期間に米国の当社連結子会社であるANEST IWATA Americas, Inc. が、真空機器製品の販売事業の一部を取得しております。なお、当該事象によるのれんの増加額は165百万円であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計
	日本	欧州	米州	中国	その他 (注)	
売上高						
顧客との契約から生じる収益	3,858	2,365	1,802	2,652	1,805	12,484
外部顧客への売上高	3,858	2,365	1,802	2,652	1,805	12,484
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,701	246	97	322	344	2,712
計	5,559	2,611	1,900	2,975	2,149	15,196
セグメント利益	552	279	248	166	240	1,487

(注)「その他」の区分は、台湾、インド、タイ、韓国、ベトナム、インドネシア、オーストラリア及び南アフリカの現地法人の事業活動です。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,487
全社費用(注)	△ 254
セグメント間取引消去	△ 215
四半期連結損益計算書の営業利益	1,017

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費です。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項（セグメント情報等）」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりです。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	34円01銭	26円52銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(百万円)	1,376	1,052
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(百万円)	1,376	1,052
普通株式の期中平均株式数(株)	40,466,913	39,682,219

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。

2. 株主資本において自己株式として計上されている「株式給付信託(BBT)」に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式(前第1四半期連結累計期間 174,200株、当第1四半期連結累計期間 154,200株)に含めております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(4) その他

該当事項はありません。

独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2024年8月9日

アネスト岩田株式会社
取締役会 御中

ふじみ監査法人

東京事務所

指定社員
業務執行社員 公認会計士 鳥 海 美 穂指定社員
業務執行社員 公認会計士 別 所 幹 郎

監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられているアネスト岩田株式会社の2024年4月1日から2025年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2024年4月1日から2024年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2024年4月1日から2024年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期連結財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、

職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の期中レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。
2. XBRL データ及び HTML データは期中レビューの対象には含まれていません。